387). 

❖ Développement de l’enclos et modification de l’espace : Aucun renseignement ne 

permet de connaître le développement de l’enclos du prieuré. L’acte de fondation mentionne 

uniquement la construction de l’église dans la seconde moitié du 11e siècle. L’étendue du 

monastère n’est à cette date pas encore définie. Lorsqu’en 1092, Robert Courte Heuse, duc de 

1087 à 1106, confirme la donation de l’église construite par son père et par sa mère à l’abbaye 

du Bec-Hellouin, il n’est fait aucune mention de bâtiments communautaires ou d’un enclos. 

Robert Courte Heuse, peut-être dans le but de redorer son blason, affirme être le premier à avoir 

donné cette église au Bec-Hellouin5. Or l’acte de Guillaume le Conquérant (cf. note 2) démontre 

5 " Omnipotente Deo inspirante qui dat omnibus benefacientibus bene velle et posse pro bona/ voluntate, ego 
Rodbertus gratia Dei princeps Normannorum filius Willelmi gloriosi regis / Anglorum, anno qui computatur ab 
incarnatione Domini millesimus nonagesimus secundus,/ indictione quinta decima, mense februario, concessi 
monasterio Beccensi, in / honorem sanctȩ Dei genitricis MARIAE constructo, ȩcclesiam quam pater meus et mater/ 
mea, in honorem ejusdem gloriosȩ virginis, juxta Ermentrudis villam prope urbem / Rotomagi, Sequana 
intercurrente, coeperunt aedificare in terra quae / dicebatur prȩfati esse cȩnobii ab ipsius abbate et monachis et 
multis aliis/ qui rei hujus videbantur scire veritatem. Feci autem hanc praedictȩ aecclesiȩ donati / onem cum 
omnibus quȩ in Normannia ad eam pertinebant, ex dono parentum meorum, / addita ex meo dono decima foeni, 
de parco meo quod est prope Rotomagum/ supra ripam Sequanȩ, ut in ea a monachis in perpetuum Deo serviatur, 
ad quod / eam constat esse fundatam, pro salute animarum genitorum et fratrum et sororum/ successorumque 
meorum, ita tamen ut si aliquando voluero eandem ȩcclesiam / caput abbatie per se constituere, mihi liceat, absque 
omni querela Beccensium/ monachorum, si eorum cȩnobio dedero excambium quod tantundem illis valeat / 
quantum praedicta ȩcclesia cum omnibus quȩ tunc ad eam pertinebunt valebit. Hoc / autem ipsum quod in mea 
retineo potestate ut mihi liceat prefatam ȩcclesiam, / quam do monasterio Beccensi, constituere abbatiam per se 
per praedictum / excambium, similiter retineo in potestate fratris mei Willelmi gratia Dei regis Anglorum. / S. 
Willelmi [croix] Rotomagensis archiepiscopi. S. Rodberti [croix] comitis Normannorum. S. Eusthachii [croix] 
[comitis] Boloniensis. [S.] Willelmi [croix] episcopi Dunelmensis. S. Willelmi [croix] de Wativilla / S. Roberti 
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que cette église était déjà destinée à recevoir les moines de l’abbaye du Bec. Quoi qu’il en soit, 

l’enclos du monastère semble uniquement délimité dans la première moitié du 12e siècle. Le 

duc Henri Ier (1106-1135) serait l’instigateur de la reconstruction de l’église Notre-Dame-Du-

Pré et aurait ordonné la construction d’une enceinte et de bâtiments communautaires (Farin, 

1731 : 152-153). Néanmoins, aucune source ne confirme ce fait tiré de l’ouvrage de François 

Farin. L’édification d’une clôture à cette date ne paraît cependant pas invraisemblable, d’autant 

plus que l’urbanisation de la rive gauche débute à cette période. 

Les murs de clôture en pierre datent, selon l’abbé Cochet, du " 13e et du 16e siècle " (Cochet, 

1871 : 376). Cette information n’est pas vérifiable puisqu’il n’existe aucun vestige de la 

muraille entourant ce prieuré. Néanmoins, cette indication conduit à plusieurs interrogations : 

s’agit-il de nouveaux murs de clôture, matérialisant une nouvelle extension du prieuré au 

13e siècle et au 16e siècle ? Ou est-ce le même mur de clôture ayant été réparé à deux reprises, 

la première fois après un incendie6, la seconde fois à la suite des destructions opérées par les 

protestants7 ? Les deux hypothèses sont possibles. La présence d’une enceinte est attestée par 

un acte du 13e siècle8. Cependant, la formulation utilisée par l’abbé Cochet suppose que ces 

murs de clôture matérialisent l’enceinte du monastère. Certaines portions dateraient du 

13e siècle alors que d’autres dateraient du 16e siècle. La corrélation avec l’incendie du 13e siècle 

et les destructions du 16e siècle conduit à affirmer que l’enceinte du monastère était la même 

[croix] de Monteforti. S. Rodberti [croix] comitis Mellentensis. S. Willelmi [croix] Bertranni. S. [Balduini] [croix] 
filii [Anschetilli de Bellomonte]. S. Simonis [croix] dapiferi. / S. Eudonis [croix] filii Turstini de Constantino. S. 
Gisleberti [croix] filii Bernardi. S. Rodberti [croix] filii Alvuardi " (A.D.S.M. 20 H 4). 
6 Selon la Normanniae nova chronica, ce prieuré est incendié en 1243 : " ANN. 1243 […] Eodem anno, combusta 
est omnis domus Beatae Mariae de Prato, de igne, de Ermentruvilla " (Normanniae nova chronica, ab anno Christi 
CCCCLXXIII ad annum MCCCLXXVIII… : 22) 
7 Le prieuré est dévasté en 1562 par les Calvinistes et de nouveau ruiné en 1591 pendant le siège de Rouen par 
Henri IV (Baudry, 1848 : 703-746). 
8 Acte de 1276 selon lequel Gilbert le Boursier et Alice sa femme de la paroisse d’Émendreville délaissent au 
prieuré Notre-Dame du Pré une pièce de terre située près du mur du prieuré : " Noverint universi presentes et futuri 
quod ego Gillebertus le Boursier et Aelesia uxor mea/de parrochia de Ermentruville quitavimus et omnio 
dimisimus viris religiosis et honestis/priori et conventui beate Marie de Prato iuxta Rothomagum unam piecham 
terre sitam prope/muros prioratus de Prato inter campum monachorum de Prato qui dicitur campus de Cruce/ex 
una parte et terram Roberti Cobes ex altera de qua dicti religiosi tenebuntur singulis annis domino de Pratellis et 
eius heredibus xii denarius solide ad festum beati johannis/ baptiste et dicti religiosi tenentur quitare nos de tota 
campi parte quam percipiebant / in duabus piechiis terre quarum una sita est inter terram henrici pilet ex una 
parte/et terram Gilleberti le Boursier ex altera et abotat ad terram Guillermi le Cordier ex uno capite et ad terram 
Stephani de Mara ex altero. Et alia sita est inter terram Guillermi le Blont ex uno latere et terram heredum 
Durandi clerici ex altero et abotat ad terram/Nicholai de Communia ex una parte et ad keminum domini regis ex 
altera per sex denarius/quos tenemur solvere singulis annis dictis religiosis ad festum sancti johannis baptiste / 
Licebit vero dictis religiosis et eorum successoribus justiciam plenariam excercere super / predictas duas piechas 
terre pro dictis sex denarius antedictis. Hec autem omnia supradicta / nos et heredes nostrum dictis religiosis et 
eorum successoribus illesa et inconcussa observare tenemur/ vel exambiare si necessarie fuerit competentur. In 
cuius rei testimonium sigilla / nostra duximus apponenda. Datum anno domini m° cc° septesimo vi° die dominica 
pius / translationem sancti Benedicti. Testibus hiis Guillermo le Plastrier Henrico de Buron Guillermo Yvani 
Guillermo de Sancto [coupé] et aliis " (A.D.S.M. 20 H 25). 
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du 13e siècle au 16e siècle. Une troisième hypothèse est possible : l’abbé Cochet, lorsqu’il